



# GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 151 AB

Piątek, 16 grudnia 1938

Rok 1

Aleksandrów Kuławski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno, Nowe-Miasto, Rybin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk

## Zjednoczenie narodowe i fachowość — to naczelnne zasady pracy samorządu

### Węgrzy nie spocznią dopóki nie oprą swej granicy o Karpaty

BUDAPESZT. „Pesti Hirlap” podkreśla w artykule wstępnym, że Węgrzy nie mogą się zadowolić obecną granicą z Czechosłowacją i nie spocznią, dopóki nie oprą swej granicy o Karpaty.

Sprawy Rusi Podkarpaciej nie można — zdaniem tego dziennika — odkładać na czas późniejszy, ale należy się jak najintensywniej domagać prawa samostanowienia dla tego kraju. Rząd Wołoszyna jest ślepyim narzędziem w ręku Czechów, którzy nie mają żadnego prawa do utrzymania przemocą ludu karpatorskiego w swoich granicach.

O możliwość samostanowienia dla Karpatorusinów i o wspólną granicę z Polską, kończy dziennik, powinniśmy walczyć z wielką energią. Niech walka nasza będzie

trwała, zacięta, nie znająca wytchnienia. Jest bowiem naszym obowiązkiem osiągnąć wspólną granicę polsko-węgierską.

„Nemzeti Ujsag” podkreśla, że pozabawienie Karpatorusinów prawa decyzji o swoim losie jest rażąco niesprawiedliwością, tym bardziej, że pozostawienie Rusi w granicach Czechosłowacji równa się katastrofie gospodarczej tego kraju.

### Wspólna walka — wspólne prawa

BUDAPESZT. Przewódca Węgrów, pozostałych w Słowacji hr. Esterhazy oświadczył w parlamencie praskim, iż mniejszość węgierska w Słowacji domaga się absolutnego poszanowania jej praw narodowych, tym bardziej, iż Węgrzy w ciągu 20

lat wspólnie ze Słowakami walczyli o autonomię Słowacji, którą obecnie uzyskano. Mniejszość węgierska omówi te sprawy nie z rządem praskim, lecz z rządem słowackim.

### Do Berlina i Rzymu

wybiera się nowy węgierski minister spraw zagr.



szła środę, t. j. dnia 21 bm. do Berlina oraz

BUDAPESZT. Organ socjalistyczny „Nep-szawa” donosi, że wedle pogłoszek, krążących w kołach politycznych, węgierski minister spraw zagr. hr. Csaky uda się w przy-

natychniasz po świętach Bożego Narodzenia — do Rzymu celem przedstawienia się jako nowy minister spraw zagr. Węgier rządowi obu mocarstw. Należy zaznaczyć, że wiadomość tę podał tylko organ socjalistów węgierskich, albowiem w pozostałych dziennikach węgierskich nie ukazała się ona.

### Wybitny szejik i kurator meczetu Omara zamordowany z zasadzki przez Arabów

JEROZOLIMA. Szejik Mahmed el An sari, wybitny dygnitarz muzułmański i kurator meczetu Omara w Jerozolimie, został wczoraj zabity z zasadzki przez nieznanego Araba. Na jego życie już kilkakrotnie dokonywano zamachów, zaś wielu członków jego rodziny zostało zabitych podczas ostatnich rozruchów w Palestynie. Zamordowany szejik był wybitnym przewodcą opozycji przeciwko wielkiemu muftiemu.

W środę po południu partyzanci arabscy dokonali zasadzki na oddział brytyjski w pobliżu szosy Nablus—Pulkarem.

Przybyłe posiłki rozproszyły partyzantów, zadając im ciężkie straty.

W Haifie ciężko raniono dwóch Żydów. Władze nałożyły na miasto Haifę zbiorową grzywnę 200 funtów szterlingów.

### Schron na 77 tys. osób podczas wojny — garaż samochodowy w czasach pokoju

LONDYN. W najbliższym czasie zostanie wybudowany w Londynie w dzielnicy Holborn pod ulicą Russell wielki schron przeciwlotniczy, mogący pomieścić 77 tys. osób.

Plan tego schronu został we środę zatwierdzony przez odnośne władze. W czasach pokoju schron będzie służyć jako wielki garaż samochodowy.

### Olbryzmia afera przemytu alkoholu 16 towarzystw i 32 osoby przed sądem

NOWY JORK. W sprawie wielkiej afery przemytu alkoholu, spowodu której rząd amerykański poniósł stratę 750 tys. dolarów, wniesiono obecnie oskarżenie przeciwko 10-ciu towarzystwom i 32-um osobom prywatnym. Wśród tych ostatnich znajduje się szereg żydów jak Józef Samberner, Józef Szapiro, Louis Diamond, Saul Sugarman, Saul Pier i inni. Są oni oskarżeni o dostarczenia nowojorskim lokalom nocnym kilku

millionów galonów denaturowanego spirytu, który zwolniono od podatków a przeznaczono dla celów leczniczych.

### Minister sprawiedliwości Rzeszy w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj o godz. 16,50 przybył do Warszawy minister sprawiedliwości Rzeszy dr. H. Frank.

### Dzień p. Wojewody Pomorskiego w Bydgoszczy

Dzień wczorajszy p. Wojewoda Pomorski min. Władysław Raczkiewicz spędził w Bydgoszczy. Rano o godz. 9 p. Wojewoda dokonał otwarcia zjazdu lekarzy powiatowych, (o którym donosimy na str. 2) i był obecny na jego obradach aż do południa.

Od południa p. Wojewoda w gmachu Starostwa przez dwie godziny przyjmował delegacje, przedstawicieli organizacji społecznych oraz osoby prywatne.

Po audiencjach p. Wojewoda odwiedził prezesa Sądu Okręgowego p. Plejewskiego i prokuratora Sądu Okr. p. Łukowskiego.

W godzinach wieczornych p. Wojewoda przybył do ratusza, gdzie odbył konferencję z prezydentem i wiceprezydentami miasta, z którymi omówił szczegółowo sprawy gospodarcze miasta, jego zamierzenia inwestycyjne, interesując się szczególnie organizacją przyszłej wystawy pomorskiej oraz kwestią bezrobocia. Następnie odbył p. Wojewoda konferencję ze starostą powiatowym Suskim, po czym powrócił do Torunia.

Towarzyszący p. Wojewodzie nac. Pawlikowski odbył w ciągu dnia wczorajszego inspekcję referatów w starostwie.

### Szef OZN na Zamku

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Stan. Skwarczyńskiego.

### „Gdy” 81 zatonał

Wczoraj w nocy podczas silnego wiatru nad Bałtykiem zatonał w porcie rybackim kuter „Gdy 81” własność Wilewskiego Antoniego. Kuter ten zatonał prawdopodobnie na skutek silnego wiatru i niedostatecznego zabezpieczenia i niedozoru. Niebawem Urząd Morski przystąpi do wydobywania kutra z dna basenu Rybackiego.

### Gdzie jest Szulcowa?

O losie aresztowanej wzgl. przytrzymanej wraz z dziećmi Polki Szulcowej nie jeszcze niewiadomo. Na ten temat kursują w Gdańsku najróżniejsze pogłoski.

### Piewsze „setki” z kieleckiej fabryki motocykli

KIELCE. Budująca się przy hucie „Ludwików” w Kielcach fabryka motocykli została częściowo uruchomiona. Fabryka wypuściła obecnie na rynek pierwszą serię motocykli popularnych, t. zw. „setek”. W przyszłym roku fabryka przystąpi do masowej produkcji oraz do zakładania składów fabrycznych w większych miastach Polski.

### GLÓD I CHŁÓD NIE CZEKAJĄ. NIE ZWLEKAJ Z OFIARĄ NA POMOC ZIMOWĄ!

### Wszystko dla bezpieczeństwa morskich dróg imperialnych Francji

PARYŻ. Na posiedzeniu komisji marynarki wojennej Izby deputowanych minister Campinchi przedstawił szczegóły nowych konstrukcyj okrętowych, przewidywanych w programie rozbudowy na rok 1938 i w programie dodatkowym.

Wykonanie tego programu, oświadczył minister Campinchi, doprowadzi do 700.000 ton okrętów w roku 1942.

### W wielkiej tajemnicy przygotowania do ofensywy

LIZBONA. Hiszpańskie władze powstańcze otaczają wielką tajemnicą przygotowania do mającej się wkrótce rozpocząć wielkiej ofensywy. Granica hiszpańsko-portugalska zamknięta jest od 7 grudnia i przekraczać ją mogą jedynie osoby, zaopatrzone w paszporty dyplomatyczne. Hiszpańskie dzienniki po-

wstańcze nie dochodzą już od dłuższego czasu do Portugalii.

WALENCJA. Nadeszły tu wiadomości o poważnych przegrupowaniach wojsk gen. Franco oraz zamierzonym natarciu tych wojsk jednocześnie w Katalonii i Estramadurze. Jak sądzą, główne uderzenie wojsk gen. Franco pójdzie w kierunku Katalonii.







Opowiedz się w dniu  
18 bm.

przeciw politykowaniu,  
za pracą społeczno-gospodarczą  
w Radzie Miejskiej

## Ostatnie przygotowania przedwyborcze

Obwód bydgoski Obozu Zjednoczenia Narodowego w Bydgoszczy wydał następującą odezwę:

„Obóz Zjednoczenia Narodowego uważa pracę w samorządzie za pracę czysto-gospodarczą, społeczną i kulturalną, nie mogącą mieć nic wspólnego z polityką. Dlatego Zarząd Obwodu Bydgoskiego OZN do wyborów miejskich nie wysunął listy politycznej i dlatego stoi na stanowisku, że podstawa zaufania do przyszłych radnych musi być pewność niezależności ich sumień obywatelskich, nieskrępowanych warunkiem składania przez nich jakiegokolwiek deklaracji partyjnej.

Z pośród list, biorących w Bydgoszczy udział w walce wyborczej, jedynie kandydaci listy nr. 7 (noszącej nazwę: „Porozumienie kupiectwa, rzemiosła i świata pracy”) stanęli na tym samym gruncie, wysuwając na czoło swych zadań pracę nad usprawnieniem zarządu miejskiego i poprawę gospo-

darki w przedsiębiorstwach naszego miasta w zrozumieniu, że tym przyczynią się do rozwoju Bydgoszczy, a zarazem do powiększenia siły obronnej i znaczenia Państwa. Zobowiązali się oni poza tym do niewprowadzania do Rady Miejskiej polityki i podziałów na partie.

Dlatego oddział bydgoski Obozu Zjednoczenia Narodowego na ogólnym zebraniu w dniu 9 grudnia 1938 r. uchwalił udzielić liście nr. 7 pełnego poparcia Obozu.

Wzywamy zatem wszystkich członków

OZN oraz wszystkich obywateli, którym drogą jest idea zjednoczenia Polaków, aby w dniu 18 bm. oddali swe głosy na kandydatów z listy nr. 7 („Porozumienie kupiectwa, rzemiosła i świata pracy”).

Prezydium Obwodu Bydgoskiego  
Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Onegdaj odbyło się w Pelplinie zebranie działaczy Obozu Zjednoczenia Narodowego, na którym omówiono plan akcji wyborczej na rzecz listy zjednoczenia narodowego.

### Wybory samorządowe na wsi rokuja:

wielką przyszłość  
Obozowi Zjednoczenia  
Narodowego

upadek starym partiom:  
Stronnictwu Narodowemu  
Stronnictwu Ludowemu i P. P. S.

Patrz wiadomość: Dalsze sukcesy Obozu Zjednoczenia Narodowego w wyborach samorządowych na wsi

### Znowu awantury na wiecu „Stronnictwa Narodowego” w Inowrocławiu Gdzie jest ta „potęga” endecji?

W ub. środę wieczorem w największej sali Inowrocławia, w hotelu „Basta” odbyło się zgromadzenie informacyjne przedwyborcze członków Obozu Zjednoczenia Narodowego oraz sympatyków listy kandydatów nr. 2 (Narodowego Komitetu Wyborczego Zawodowo-Gospodarczego).

Przy wypełnionej sali obrady zagaił przewodniczący Obwodu O. Z. N. Inowrocław-miasto dr. Wacław Skonieczny, witając licznie zgromadzoną publiczność oraz przedstawicieli najpoważniejszych organiza-

cyj społecznych i zawodowych na terenie miasta Inowrocławia.

Referat o stosunku Obozu Zjednoczenia Narodowego do działalności samorządu wygłosił p. Wrzesiński z Grudziądza. Rzeczowe jego argumenty znalazły serdeczny odzew u wszystkich słuchaczy, to też często nagradzano mówcę oklaskami. Z kolei przekonywujące przemówienie wygłosił kierownik akcji wyborczej, wiceprzewodniczący OZN p. Spalony. Omówił on przede wszystkim działalność ostatniej Rady Miejskiej i szczegółowo wyluszczył program



## Dalsze sukcesy Obozu Zjednoczenia Narodowego w wyborach wiejskich

70 do 85 proc. mandatów — to OZN i apolityczne ugrupowania gospodarcze

Na terenie wsi województwa warszawskiego w dalszym ciągu odbywają się wybory radnych gromadzkich.

W powiecie białymskim odbyły się wybory w 304 gromadach, których wybra-

no ogółem 2.454 radnych:

O.Z.N. i gospodarcze ugrupowania apolityczne uzyskały 1964 mandaty czyli 85 procent.

Stronnictwo Narodowe 46 mandatów czyli 2 proc.,

Stronnictwo Ludowe 389 mandatów czyli 16 proc.

PPS 43 mandaty czyli 2 proc.

W dniu 12 bm. odbyły się wybory w 66 gromadach powiatu mińsko-mazowieckiego, w 58 gromadach zgłoszono tylko po jednej liście, w pozostałych 8, na skutek zgłoszenia kilku list odbyły się wybory. Wybrano ogółem 583 radnych

OZN i gospodarcze ugrupowania apolityczne uzyskały łącznie 580 mandatów czyli 67 proc.,

Stronnictwo Ludowe 229 mandatów czyli 6 i pół proc.,

Stronnictwo Narodowe 46 mandatów czyli 4 proc.,

PPS — 8 mandatów czyli 5 proc.

W powiecie rawsko-mazowieckim odbyły się wybory w 111 gromadach. Wybrano ogółem 927 radnych:

OZN i gospodarcze ugrupowania apolityczne uzyskały 673 mandaty czyli ok. 74,5 proc.

Stronnictwo Ludowe 149 mandatów czyli 15 proc.,

Stronnictwo Narodowe 83 mandaty czyli 8 proc.,

inne — 22 mandaty czyli 2 i pół proc.

kandydatów na radnych, którzy figurują na liście nr. 2 Narodowego Komitetu Wyborczego Zawodowo-Gospodarczego. Rzeczowe i pełne trafne spostrzeżenia było również przemówienie sekretarza OZN p. Jędrzejczaka. Następni mówcy w dyskusji jednogłośnie podkreślali wartości wszystkich kandydatów Narodowego Komitetu Wyborczego Zawodowo-Gospodarczego.

W tym samym czasie odbyło się w Inowrocławiu również zgromadzenie przedwyborcze „Stronnictwa Narodowego”, na którym odbyły się burzliwe demonstracje urządzone przez grupy robotników przeciw endecji.

Robotnik inowrocławski poprze listy kandydatów Obozu Zjednoczenia Narodowego, buntując się przeciwko frazeologii i kłamliwym obietnicom agitatorów partyjnych z pod znaku „endecji”, zowiącej się szumnie „Stronnictwem Narodowym”.

### Polski Związek Zachodni do wyborców m. Grudziądza!

Wyborcy Polacy pamiętajcie! Prócz list polskich są listy mniejszości niemieckiej!

Wybory samorządowe muszą być potwierdzeniem, że mniejszość niemiecka na terenie m. Grudziądza jest bez znaczenia.

Każdy Polak musi spełnić swój obowiązek obywatelski przez oddanie wszystkich stojących mu do dyspozycji głosów na listy polskie!

Każdy zmarnowany głos polski wzmocni listy mniejszości niemieckiej!

Wyborców Polaków przestrzegamy przed nazwiskami renegatów o polskich nazwiskach, kandydujących z list mniejszości niemieckiej.

Mniejszości niemieckiej zabraniamy pod groźbą najdalej idących konsekwencji nakłaniania mniej uświadomionych Polaków do głosowania na swoje listy! O wszelkich próbach nacisku należy nam donieść.

Listy niemieckie w okręgach I, II, III i VI oznaczone są numerem 5-tym, w okręgach IV, VII i VIII numerem 4-tym.

Hasłem naszym: Zaden Niemiec w Radzie Miejskiej!

Kto się wyłamie spod solidarności narodowej sam stawia się poza nawias społeczeństwa polskiego!

Sam wyda na siebie wyrok!  
Zarząd Polskiego Związku Zachodniego  
Koło w Grudziądzu.

Uwaga redakcji: Listę kandydatów będącą wyrazem prądu zjednoczenia narodu polskiego i wzmocnienia jego sił odpornych, jest lista kandydatów Chrześcijańskiego Narodowego Zjednoczenia Gospodarczego. Lista ta jako konsolidacyjna ma szanse skupienia największą ilość polskich głosów. Polski Grudziądz głosując na tę listę, wykaże swoją wartość narodową wobec żywiołów obcych.

### Nie o dobro robotników chodzi

„Pokażemy w Radzie Miejskiej czemu nas nie ma w parlamencie” — woła lista PPS w Warszawie.

A więc nie o dobro warstwy robotniczej chodzi przysięgł jej obrońcom, nie o rozwój dzielnic fabrycznych, nie o zaspakajanie duchowych i materialnych potrzeb warstw pracujących — lecz o zwykłą polityczną demontaż strację! Mieszkańcy stolicy mają płacić swoimi realnymi interesami za to, że „genialni taktycy” stronnictw politycznych nie uważali za stosowne wyładować swoich temperamentów w wyborach sejmowych!

### Zespoły młodej inteligencji przy Obozie Zjedn. Narodowego

Onegdaj odbyło się w Warszawie zebranie inauguracyjne Zespołu Młodej Polskiej Inteligencji z Wyższym Wykształceniem Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W imieniu władz naczelnych Obozu przemawiał poseł dr. Zdzisław Stahl.

W odezwie do młodej inteligencji polskiej uchwalonej przez zespół, czytamy m. in.:

„Hasło zjednoczenia narodowego, poddyktowane dążeniem do lepszego jutra, musi zmobilizować całe społeczeństwo. W pierwszych szeregach Zjednoczonego Narodu winna kroczyć inteligencja, jako szczególnie odpowiedzialna za losy Państwa, bo najlepiej rozumiejąca jego cele, potrzeby i zadania.

Grupa młodej inteligencji, chcąc przyczynić się do ogólnego dorobku, stanęła do dyspozycji Obozu, ofiarowując swą pracę. Naczelne władze O. Z. N. zaaprobowały wniosek o organizacji zespołów młodej inteligencji.”

### Z procesu żony gen. rosyjskiego Plewickiej-Skoblinowej w Paryżu



Przemówienie obrońcy oskarżonej adw. R. beta, który mówił o ciemnej roli b. socjalistycznego ministra Marxa Dormoya.





### Notowania giełdowe

**CEDULA URZĘDOWA GIEŁDY ZBOŻOWO-TOWAROWEJ W BYDGOSZCZY**  
z dnia 15 grudnia

**Zboża:** pszenica 18,75-19,25; żyto 14,20-14,30; jęczmień browarowy 17,00-17,25; 673-678 g.l. 16,50-16,75; 644-650 g.l. 16,00-16,25; owies 15,00-15,10.  
**Przetwory młynarskie.** Mąka pszenna gat. 1 wyściągowa 0-35 proc. wł. w. 38,00-39,00; 1 0-50 proc. wł. w. 35,00-36,00; IA 0-65 proc. wł. w. 32,50-33,50; mąka pszen. gat. II 35-65 proc. wł. w. 28,00-29,00; razowa 0-95 proc. wł. w. 26,00-27,00; mąka żytnia gat. IA 0-55% wł. w. 24,00-24,50; razowa 0-95 proc. wł. w. 19,50-20,00; mąka żytnia 70 proc. eksp. na wywóz do W. M. Gdańska 23,00-23,50; otręby pszenne; mialkie z przem. stand. 10,50-11,00; średnie z przem. stand. 10,25-10,75; grube z przem. stand. 10,75-11,25; otręby żytnie z przem. stand. 10,50-11,00; otręby jęczmieńne 10,25-10,75; kasza jęczmieńna; krajana wł. w. 26,50-27,50; pieczak wł. w. 26,50-27,50; perlowa wł. w. 37,00-38,50.  
**Strączkowe, oleiste, koniezyiny, nasiona i inne.** Groch Wiktorja 27-30; zielony (Folger) 22,50-24,50; wyka jara 18-19; peluska 22,50-23,50; lubin żółty 11-12; lubin nieb. 10-11; seradela 24-26; rzepak ozimy bez worka 42,00-43,00; rzepak ozimy bez worka 39,00-40,00; siewki Iniane 51,00-53,00; mak niebieski 74-77; gorczyca 38-41; koniezyina czerw. sur. bez kanłanki 80-90; koniezyina biała surowa 200-250.

**Pastewne i inne:** Makuchy Iniane 21,50-22,00; rzepakowe 14,25-15,00; ziemniaki fabryczne za kg % franco fabryka 0,19-0,20; płatki ziemniaczane 15,00-15,50; słoma żytnia luzem 3,00-3,50; słoma żytnia prasowana 3,50-4,00; siano nadnoteckie luzem 5,50-6,00; siano nadnoteckie prasowane 5,25-6,75.

### OLEJARNIA I RAFINERIA FRANCISZEK WOYTON

Toruń, ul. Grudziądzka 15

Urzejmie zawiadamiamy, że na dzień 12 bm. nasze ceny są jak następuje:  
**Olejarnia kupuje i płaci:**  
za rzepak zimowy . . . . . zł 40,00-43,00  
za rzepak holenderski letni . . . . . zł 38,00-40,00  
za siewki Iniane „Bombay” . . . . . zł 46,00-52,00  
za siewki In. kresowe przy 90% czyst. . . . . zł 42,00-45,00  
za gorczycę . . . . . zł 32,00-34,00  
za 100 kg.  
**Olejarnia sprzedaje sruży:**  
za rzepakowy . . . . . zł 13,00  
za Iniany . . . . . zł 19,00  
za kokosowy . . . . . zł 18,50  
za palmowy . . . . . zł 13,00  
za firmową mieszankę pasz treściwych D/H R. T. Pijałkowski, W-wa gwarantowanej zawartości: 22 proc. białka strawn., ca 3,5 proc. tłuszczu . . . . . zł 18,50  
za 100 kg.

### Hallo, tu Polskie Radio!

**Piątek, 16 grudnia**  
**PROGRAM OGÓLNOPOLSKI**

6,30 Audycja poranna, 11,00 Audycja dla szkół; „Książę Józef” — słuchowisko dla dzieci starszych. 11,30 Pieśń i piosenki w wyk. Ryszarda Crooka (płyty). 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Audycja południowa. 13,00 „Hokus, pokus, dominicus” — audycja dla młodzieży. 13,20 Poradnik sportowy. 13,30 Muzyka obiadowa w wyk. Ork. Rozgł. Wileńskiej. 16,00 Dziennik popołudniowy. 16,05 Wiadomości gospodarcze. 16,20 Rozmowa z chorymi ks. kapelana Rekasa. 16,35 Pieśń w wyk. Larisy Martinson. 17,05 „Pulkownik Stan. Becchi” (w 78-tą rocznicę zgonu) — felieton. 17,20 Recital klarnetowy Józefa Madejl. 17,45 Jakże sporty może uprawiać kobieta? — pog. 18,00 Audycja dla wsi. 18,30 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Sen nocy radiowej” — słuchowisko Witolda Zechentera. Muzyka Stanisława Mikuszewskiego. 19,00 Koncert rozrywkowy (ze Lwowa). 20,00 Koncert w wyk. Orkiestry Filharmonii Warszawskiej i Chóru Lipskiego Gewandhaus'u (150 osób) pod dyr. Hermana Abendrotha. — Transmisja z Filharmonii Warszawskiej. W przerwie ok. godziny 20,50 Audycja informacyjna. 22,30 „Opowiadanie przy- jaciela” — nowela Jana Mierniewskiego. 22,45 Muzyka (płyty). 22,55 Przegląd prasy. 23,00 Ostat-

nie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. 23,05 Wiadomości z Polski w języku francuskim.

### ROZGŁOSIENIA POMORSKA W TORUNIU

9,57 Pieśń poranna. 10,00 Muzyka baletowa — płyty. 10,55 Program na jutro. 11,25 Wiazanka melodii jugosłowiańskich i marokańskich — płyty. 13,00 Dla każdego coś ładnego — płyty. 13,50 Wiadomości z Pomorza. 17,45 O muzyce wiadomości dla wszystkich — audycja w opracowaniu Lucjana Gultry'ego. 18,15 Rozmowa z radiosłuchaczami — przeprowadził dyrektor Bohdan Pawłowicz. 18,20 Wiadomości sportowe z Pomorza. 22,55 Aktualności. 23,05 Zakończenie programu.

### ZAGRANICA

19,15 DEUTSCHLANDSENDER. „Don Juan” — poemat symf. R. Straussa. 19,50 SZTOKHOLM. „Alexander Rag-Time Band” — melodie Irvinga Berlina. 20,55 HILVERSUM II. „Boże Narodzenie” — oratorium J. S. Bacha. 20,10 WIEDEŃ. Koncert Beethovenowski. W pr. Symfonia IX. 21,30 LILLE. „Złoty kogucik” — opera Rimskij Korsakowa. 21,45 RENNES. „Boże Narodzenie” — oratorium J. S. Bacha. 24,00 RADIO PARIS. Koncert nocny.

# PODARKI gwiazdzekowe

**Dla Pani**

**Konfekcja damska**  
Płaszcz zimowy przybr. futrem . . . . . od 55,00 zł  
Suknie wełniane . . . . . od 39,00 zł  
Suknie jedwabne . . . . . od 45,00 zł  
Poranniki flanelowe . . . . . od 9,00 zł  
Ciepły flausz . . . . . od 13,00 zł

**Wełny damskie**  
Melanże półwełn. szer. 80 cm . . . . . od 1,35 zł  
Melanże półwełn. szer. 120 cm . . . . . od 2,25 zł  
Melanże wełn. szer. 80 cm . . . . . od 3,00 zł  
Melanże wełn. szer. 120 cm . . . . . od 3,50 zł

**Jedwabie**  
Matt Crêpe w pełnym wyborze . . . . . 2,50 zł  
kolorów . . . . . 3,50 zł  
Marocain Faconné . . . . .

**Bielisna**  
Koszulki jedwabne dzienne . . . . . od 2,65 zł  
Halki jedwabne . . . . . od 3,80 zł  
Komplety jedwabne . . . . . od 3,90 zł  
Koszule nocne jedwabne . . . . . od 7,20 zł

**Szykoty**  
Reformy damskie . . . . . od 1,35 zł  
Koszulki elastyczne . . . . . od 1,50 zł  
Komplety . . . . . od 3,25 zł

**Swetry**  
Swetry damskie . . . . . od 8,50 zł  
Pulowery . . . . . od 7,50 zł

**Dla Pana**

**Konfekcja męska**  
Ubrania . . . . . od 24,50 zł  
Płaszcz na jedwabiu . . . . . od 35,00 zł  
Futra . . . . . od 130,00 zł  
Kurtki skórzane . . . . . od 45,00 zł  
Bonzurki ciepłe . . . . . od 17,00 zł  
Poranniki . . . . . od 19,50 zł

**Materiały męskie**  
Kangarny modne desenie sze- . . . . .  
rokości 150 cm . . . . . od 10,00 zł  
Płaszczowe . . . . . od 10,00 zł  
Szewioty półwełniane . . . . . od 5,75 zł  
Szewioty wełniane . . . . . od 16,00 zł  
Materiały Fresco . . . . . od 10,50 zł

**SAMODZIAŁY „LESZCZKÓW”**

**Galanteria męska**  
Krawaty . . . . . od 1,35 zł  
Koszule wierzchnie Zefir . . . . . od 4,95 zł  
Koszule sportowe flanelowe . . . . . od 4,25 zł  
Chusteczki do nosa . . . . . od 0,15 zł  
Kapelusze Velour . . . . . od 25,00 zł

## Witold Korzeniowski

DOM TOWAROWY TORUŃ Sp.z o.o.

**NAJLEPSZE OKULARY**  
poleca  
**OSKAR MEYER**  
właściciel JASIŃSKA i ZELLER  
Bydgoszcz, ul. Gdańska 21.  
Najstarszy zakład optyczny na miejscu.

**Krem HALINA Nr. 2**  
usuwa zmarszczki  
idealnie pielęgnuje cerę.

**MEBLE**  
solidne w wielkim wyborze poleca na dogodnych warunkach  
**FABRYKA MEBLI Z. Kowalewski**  
Toruń, N. Rynek 18.  
tel. 1332. 2031.

**PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN**  
**KOCUTEK**  
CASECKIEGO  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBOWITP.  
BADAJĄCE PROSZKI TYLKO W HIGIENICZNYCH TORBACH.

**ZELÓWKI GOLIATOWE**  
Pozwólnej wytrzymałości — Chemiec. farbiarstwa  
Zakład wulkanizacyjny obuwia gumowego.  
Wszystko obuwia na miarę i reparacyjny.  
**Müllers Gollath-Sohierei** w. M. Mazpek  
Damm 17. tel. 22999

**ZAPOWIEDZ.** Podaje do publicznej wiadomości, że 1) student Józef Mieczysław Ziabicki, kawaler, urodzony dnia 10. IX. 1912 r. w Petersburgu, zamieszkały w Wądzynie gminy Bobrowo, powiatu brodnickiego, syn inżyniera Józefa Teoila Dydaka Ziabickiego i jego zmarłej małżonki w Warszawie Marii z Sachnowskich zamieszkałego w Warszawie, ulica Słupecka nr. 7. 2) niezamężna Mieczysława Anna Rożnowska, studentka urodzona dnia 19. II. 1917 r. w Petersburgu, zamieszkała w Wądzynie gminy Bobrowo, powiatu brodnickiego, córka zmarłego szlachcica Mieczysława Rożnowskiego i jego żyjącej małżonki w Warszawie i Wroblewskich, zamieszkałej w Warszawie, ulica Sekońska nr. 8, oboj zawrzed związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi winno nastąpić w Zarządzie Gminnym w Bobrowie, Selektywie gromady Wądzyn powiatu brodnickiego i w czasopiśmie „Gazeta Pomorska”.  
2112  
Bobrowo, dnia 28 listopada 1938 r.  
Przednik Stanu Cywilnego w zastępstwie:  
(—) Józef Mączkowski

**GABINETY**  
jadalnie, sypialnie,  
łazienki, kuchnie  
poleca 847  
**T. Kasproicz**  
Toruń, Prosta 5

**ZAPOWIEDZ.** 1) robotnik, kawaler, Leon Kuttella, rzym.-kat. wyznania, urodzony dnia 18. VIII. 1914 r. w Więckowach, pow. kościerski, zamieszkały w Schónau, W. M. Gdańsk, syn dożywotnika Jana Kutelli i jego zmarłej żony Anny urodzona Luterska, pierwszy zamieszkały w Nowym Klińcu, pow. kościerski; 2) panna, bez zawodu, Zofia Bonza, rzym.-kat. wyznania, urodzona dnia 3. IV. 1918 r. w Hüls (Niemcy) zamieszkała w Nowym Klińcu, córka rolnika Wiktora Bonzy i jego żony Leokadii urodzona Kosznik, zamieszkałych w Nowym Klińcu, powiat kościerski, chcą zawrzed związek małżeński. Kościierzyna, dnia 9 grudnia 1938 r. **Urzednik Stanu Cywilnego:** (—) R. Lass. 2122





# Na wysokości 10.000 mtr

Nowoczesna awiacja zdążyła do opanowania wysokości; w wyższych warstwach atmosfery lub stratosferze lotnik znajdzie najdogodniejsze warunki: doskonałą widzialność, słabe prądy powietrzne, niską depresję atmosferyczną, co pozwoli na rozwinięcie fantastycznej szybkości lotów.

W roku 1939 francuskie linie lotnicze zamierzają zorganizować stałą komunikację powietrzną na trasie bezpośredniej Paryż—Nowy Jork, przy czym przelot na całej przestrzeni odbywałby się na wysokości 8.000 metrów. W Le Bourget prowadzono od początku b. r. eksperymenty lotu na wysokości w kabine pneumatycznej w celu wypróbowania odporności i wytrzymałości organizmu pilotów. W maju b. r. lotnik Artola i dr. Richou odbyli 48-godzinny „lot” w kabine pneumatycznej w sztucznie rozrzedzonej atmosferze i przy ciśnieniu, odpowiadającym wysokości 8.000 metrów. Eksperyment dał dobre wyniki przy użyciu inhalatorów z tlenem. Dwie doby spędzone w tych warunkach nie nadwyrężyły ani zdrowia, ani odporności organizmu lotników.

Eksperyment następny, dokonany w listopadzie b. r., miał wykazać, jaki jest poziom wytrzymałości ludzkiej na wysokości przy użyciu jedynie inhalatora tlenowego z maską. Tym razem przymusowy pobyt w kabine pneumatycznej miał trwać 20 godzin. Była to próba wytrzymałości maksymalnej. Oto co powiada o swych wrażeniach „lotu” na wysokość 10.000 metrów uczestnik eksperymentu, dr. Richou:

— Zajęliśmy miejsca nasze w kabine, ja i Artola, zaopatrzeni we wszystko, co może się przydać w ciągu 20 godzin przymusowego odseparowania od świata. Założyliśmy na twarz maski, połączone z inhalatorem tlenowym i po upływie pół godziny osiągnę-

liśmy teoretycznie, nie opuszczając ziemi, wysokość 10.000 metrów. Termos napełniony ciepłym bulionem pęka nagle, płyn wylewa się. Zapomnieliśmy odkręcić korki i oto skutek. Około 10 wieczór, w trzy godziny po rozpoczęciu „lotu”, zasiedliśmy do partyjki brydża. Artola uskarża się nagle na dotkliwy ból w okolicy łopatki. Ja czuję to samo w łokciu: jak gdyby wkręcano mi śrubę w ciało. Bóle stają się ostre, pojawiają się w stawach. Ani stać, ani leżeć. Jedyna możliwa pozycja, to przysiad z mocnym podgięciem nóg i ramion. Około 3-ciej nad ranem jesteśmy już tak wyczerpani, że trudno się nam zdobyć na jakiś gest, wysiłek. Jak wy-

glądałby w tych warunkach lot prawdziwy, gdzie pilot nie miałby możliwości wykonywania ruchów! Czas płynie. Przez lukę dostrzegamy wschód słońca. Stwierdzamy poprawę w naszym stanie, bóle ustępują zwolna, pozostaje tylko ociężałość i zmęczenie. O 12-tej spożywamy śniadanie, wreszcie o 2-iej po południu dają nam znać, iż eksperyment ma się ku końcowi. Wychodzimy z kabiny. Konkluzja: lot na wysokości 10 tysięcy metrów może się odbywać tylko przy użyciu szkapandra lub też przy zastosowaniu hermetycznej kabiny. Na wysokości 8.000 metrów wystarcza maska i inhalator tlenowy.



Malownicze stroje ludowe dziewcząt węgierskich na święta Bożego Narodzenia.

## Panna młoda w strzepach wróciła z kościoła do domu

W Nowym Jorku podczas uroczystości ślubnych znanej śpiewaczki kabaretowej Clarke, która osiągnęła ostatnio wielki rozgłos w Stanach Zjednoczonych, rozegrały się dzikie sceny. Liczny tłum zgromadził się pod kościołem. Wszyscy uczestnicy usiłowali zabrać z sobą do domu jakąś pamiątkę z wesela. Tłum rzucił się na orszak weselny wychodzący z kościoła i w jednej chwili rozszarpał welon i tren ślubny panny młodej. Również frak pana młodego bardzo ucierpiał. Młoda para z trudem zdołała przecisnąć się do samochodu.

## Bezrobocie wśród słoni

Dwudziesty wiek zapisze się w historii świata tym przede wszystkim, że maszyna pozbawiła tysiące ludzi pracy. Lecz nie tylko ludzi. Okazuje się, że i zwierzęta stają się ofiarą postępu.

Ostatnio jeden z radców w Indiach, a mianowicie radca Pataliach, multimilioner, wydał zarządzenie zakupu dla swoich dóbr traktorów. Zakupno traktorów pozbawiło pracy 130 słoni. Zostały one puszczane do dżungli. Traktory wróciły im wolność, która jednak może ich szybko kosztować życie, gdyż odzwyczajone są od wolności, niewątpliwie więc szybko padną ofiarą myśliwych, gdyż i dostęp do dżungli dziś jest już znacznie łatwiejszy.

## Należy pamiętać:

najlepszy w noszeniu bucik

Leisera

najmilszy podarunek bucik

Leisera

# Leiser

Największy magazyn obuwia w Gdańsku

Otwarty w niedzielę od godz. 14-18



## Najdłuższa szosa świata

Najdłuższa szosa świata mieści się w Stanach Zjednoczonych. Początek swój bierze w samym Nowym Jorku, dokładnie na rogu 42 ulicy i 5 alei. W tym właśnie miejscu znajduje się słup z napisem: „Droga Lincoln — San Francisco 3.384 mil”. Długość tej szosy wynosi zatem w przybliżeniu 5.955 kilometrów. Na całej trasie liczy ona 20 metrów szerokości.

RYSZARD BRAUN

19

# Sobowtór Pani Wu

Powieść sensacyjna

Ale wszystko przemógł. Pracując w warsztacie, jako robotnik, zdał maturę i przepchał się lokciami przez Politechnikę! Kiedy go poznałam, już był w dobrobycie, ale bał się ludzi. Nie wierzył w miłość kobiety. Drwił ze wszystkiego. Żebyś ty wiedziała, jak on zimno na mnie patrzył oczyma. Oczyma, które... przypominały chmurę, głębie wody, szarość aksamitu. Nie wiem, kiedy to się stało, że ten łód w nim począł tajać, roztopiać się, rozgrzewać.

Ostatnie wyrazy rwały się w ustach Janki na strzępy. Loda mocno ścisnęła ją za ramię drżące i rozstrzęsione szlochem.

— Usiądźmy tu na lawce. W domu nie będziesz przecież mogła mówić tak swobodnie, jak tutaj.

— A tak bardzo chciałabym przed tobą się wypowiedzieć. Tak pełne mam serce i głowę tego uczucia. O Boże... jak mi ciężko... Nie mogę!... Nie mogę o nim zapomnieć. — Płakała jak małe dziecko, przytuliwszy twarz do ramienia kobiety, która ją zrozumiała, która jej współczuła.

Loda, głaszcząc ją, nie znajdowała w sobie ani jednego słowa rozumnej pociechy, nagradzającej tęsknotę i cierpienie. Szukała tego słowa w życiu Janki, w jej pracy, w poświęceniu, które niejako miało być zakrojone na miarę dawnego, twardego życia tego człowieka, a było zaledwie tylko jego cieniem; jakąś bezcelową ofiarą, uczynioną dla męża, który na to nie zasługiwał.

Loda szukała słowa rozumnej pociechy w mgokach nocy kwietniowej. L... nie znajdowała go.

XII.

## BEZSENNĄ NOC

W Warszawskim Urzędzie Śledczym wrzało jak w ulu, bo oto jedna z najzdolniejszych agentek, wysłedziwszy bardzo trudną do rozwikłania sprawę skradzionej biżuterii — w ostatniej chwili, ulegając sentymentom, pozwoliła zbiec złodziejowi poza granice kraju.

Ten fałszywy krok psuł jej reputację, narażał na śmieszność i pozbawiał ufności władz.

— Szczerze mówiąc, zbłądziła się! — wołał jeden z agentów, który dotąd zawsze marzył o zdobyciu Kamińskiej.

— Służba śledcza nie może się powodować lirością! — wołała urzędniczka centrali (ta, która Łodzie zawsze zazdrościła powodzenia u kolegów).

— I do czegoż by doszło, gdybyśmy wszyscy wzruszali się łzami i błagą przestępców? — zapytywał sędzia śledczy.

Jeden tylko Stefan Kłoskiewicz bronił Lody zażarcie, prosząc odnośnie władze, aby wstrzymały funkcje Urzędu Dyscyplinarnego aż do chwili przypuszczalnego zwrotu owej biżuterii.

— I pan wierzy w takie bzdury? — dziwił się ten i ów. — I pan ma nadzieję, że taki facet, mając w kieszeni paszport zagraniczny i... pobłażanie władz śledczych, będzie się bawił w odsyłanie kosztowności?

Loda wiedziała o plotkach, kursujących po wszystkich piętrach Urzędu Śledczego. Były takie osoby, które nie omieszkaly jej o wszystkim donosić, każdą zasłyszana rozmowę powtarzać i każde powiedzenie sędziego śledczego ubierać w odpowiedni komentarze.

Tymczasem mijał dzień za dniem i pani doktorowa Żabińska nie otrzymywała obiecanych klejnotów. Ona również miała szaloną pretensję do Lody i nie starała się nawet ukryć, jaki żal do niej czuje.

— Już się pogodziłam ze stratą — mówiła przez telefon głosem podrażnionym — a teraz po twojej obietnicy, mam takie wrażenie, jakby mnie okradziono po raz drugi!

Loda próbowała się tłumaczyć. — Miej cierpliwość. Zapewniam cię, Melu, że...

Ale pani doktorowa już nie umiała opanować swych nerwów. Krzyczała w telefon:

— Głupiemu to powiedz, ale nie mnie! Od trzech dni czekam, jak idiotka na przesyłkę i maż tylko się ze mnie śmieje.

Ostatnią noc Loda przeleżała z otwartymi oczyma, nie mogąc zasnąć. Zdenerwowana, wstawała kilkakrotnie, zapalała światło, zarzucała na ramiona szlafrok i chodziła po małym, odnaje- tym pokoiku, obijając boki o jesionową szafkę, dębowe biurka i bambusową etażerkę. Czuli się źle w swoich czterech kątach, w których zazwyczaj było jej tak miło. Ze ścian patrzyły na nią fotografie zmarłych rodziców i uśmiechał się do niej biały maleńki dworek, w którym się urodziła. Paproć, zieleniejąca pod osłoną gładkiej firanki, wazon z pękiem złotych kaczęńców nie były dzisiaj żadną pociechą. Mówiły tylko o samotności i stracie najbliższych.

Po chwili tej denerwującej wędrówki po pokoju, Loda rozboleła głowa. Odsunęła więc parawan i zapaliła maszynkę spirytusową, chcąc się napić herbaty z cytryną. Potem zażyła proszek i rzuciła się na tapczan z przymkniętymi oczyma. Światło żółtego abażura oświetlało twarz jej o regularnym zarysie nosa i pięknym wykroju ust; twarz blada i zmęczona. Z fałd szlafrocka wychylało się ramię niezwykle ładne o pięknej, oliwkowej karnacji, a ręka o długich palcach ścisnęła mocno skronie.

— To trzeba mieć pecha, żeby wleźć na początek kariery śledczej w podobną kabałę! — myślała z goryczą.

W tym momencie zasyczała gotująca się woda i trzeba było wstać, zgasić maszynkę i zaparzyć herbatę.

— Nie trać tylko panowania nad sobą — ostrzegala samą siebie, zalewając ukropem herbatę. — Na rozum wzięwszy, Waks spełni twój rozkaz i odeśle biżuterię, gdyż w innym wypadku groziłaby mu kara, śledztwo i więzienie! Z chwila gdyby ci zrobił zawód, nie mógłby się przecież spodziewać od ciebie dalszej dyskrecji. Cóż w owym wypadku stałoby się z nimi? Ze starą panią Gudrynownicową? Z ich życiem? Z Janką? (Ciąg dalszy nastąpi)